1475

⇨ Jubileum ad annum 25 revocatum.

Anno 1475 Xistus 4 pontif. max. jubilæum quod quinquagesimo quoque anno celebrabatur in vicesimum quintum revocat, quo plures huius beneficij forent participes. Biennio ante intimatum fuit personis ordinis nostri quod ordo interderet laborare apud S.D.N. papam pro indulgentia jubilæi, et quidem anno præcedenti indulserat sed quædam omissa fuerant bene convenientia et necessaria. Intimatum hoc anno ut nostri gratiam jubilæi possint acquirere per 30 dies continuos non interruptos nisi iusta causa coacti teneantur et debeant omnes qui literati sunt et sacerdotes ac in sacris constituti visitare duo vel tria altaria domus in qua resident et illic in singulis altaribus flexis genibus devote dicere psalmum miserere mei Deus cum oratione pro pctis Deus cui proprium, et orationem pro S.D.N. Deus omnium fideliam Pastor, Et orationem contra paganos omnipotens sempiterne Deus **menius** manu, etc.

⇨ Instatur ad contribuendum pro restauratione Maioris Cartusiæ.

Cum domus Maioris Cartusiæ ex casuali incendio ad tantam ruinam devenerit quod est pium videre et casus ad monendum omnes ad magnam compassionem, nec dicta domus post reparari sine adiutorio ordinis quapropter exhortamur in visceribus Jesu Christi omnes priores ordinis quatenus velint istum casum tam lamentabilem habere propensius recommissum et eidem domui subvenire eleemosynas largiendo et ad futurum Capitulum mittendo. Et insuper eos monemus quatenus ipsum casum intimare velint prælatis ecclesiarum et dominis temporalibus ceterisque personis devotis, de quibus spem habebunt, aliquod subsidium obtinendi pro restauratione dictæ domus eis regratiando nostra ex parte de beneficijs expensis et imendendis. Et specialiter eis memorando quomodo per omnes domos ordinis celebrentur 30 missæ de Spiritu Sancto pro salute eorum.

⇨ Duo miracula de S. Stephano episcopo Diensi.

Hoc anno vir nobilis ac potens Guichardus de Morgis gravissimos ex enterocela, qua annos circiter decem laboraverat cruciatus sentiens ubi votum de consilio domui Brionensis nuncupavit S. Stephano Diensi episcopo intra triduum plane convaluit. Id constat ex instrumento authentico ea de re edito a Michaële de Podio, notario publico Diensi. Anno 1475 die 29 aprilis. Qui et alio instrumento edito die 26 martij eiusdem anni 1475 fidem facit Marinum Guilloti Latomum ante duos aut tres annos excæcatum non prius votum nuncupasse S. Stephano Diensi episcopo quam visum recepit.

⇨ Domnus Henricus Loen primus prior cartusiæ Bruxellensis absolvitur a prioratu.

In charta huius anni sic habetur : priori domus Nostræ Dominæ de Gratia prope Bruxellam senio iam et debilitate confracto et confecto tanquam bene merito, quia longo tempore ordini servivit, ad suam magnam instantiam fit misericordia. Et remittimus conventui electionem novi prioris. In cuius locum fuit electus domnus Marcellus Voet pro tunc vicarius, magnam instantiam fecerunt conventuales ut saltem prior absolutus remaneret in hac domo sed nihil profecerunt

1475

propter desiderium quod habuit ad solitudinem cellam et domum propriam profectus est cum visitoribus ad domum Capellæ ibi intrans et exiens cellam ut verus et bonus cellita et simplex monachus se gesit primus et ultimus in divinis.

Domnus Petrus de Casleto promptus Lovanij in artibus monachum induit in Schuet D. Pauli commemorationis die.

Divertit ad nos Amandus Lapicida qui postea conversus est facta.

Post electionem prioris domnus Marcilij venit ad domum istam quidam commissarius ex parte principis et dominorum de finantia pro habenda mortificatione omnium bonorum nostrorum circa 60 annos acquisitorum de quibus petebant trecentos aut quadringentos renenses post multos labores fatigationes et discursus quos habuit procurator sequendo principem etiam ad longinquas partes gratia obtenta retinuerunt de pecunia nobis debita dicti domini ultra centum et 88 renenses iam persolutos. Princeps multis sane hoc anno belli difficultatibus implicatus fuit: In obsidione Novesiana integrum pene annum contrivit. Ideoque cum partim prælijs crebris, partim peste, partim alijs incommodis eius copiæ in dies minuerentur suppetias ab episcopo Leodiensi Borbonio flagitavit in episcopus ingenti tum equitum tum peditum exercitu conscripto mox presto fuit et nono die may 1475 relicto Traiecto se Novesium contulit quæm Carolus magna cum gratulatione armatum armatus excepit admirantibus eminus hostibus magnitudinem atque splendorem copiarum.

In vigilia sanctorum Petri et Pauli apostolorum Carolus dux obsidione Nussiensis opidi soluta recessit suasu et consilio imperatoris qui tunc in auxilio Nussiensium præsens cum maxima multitudine armatorum hominum, principum, civitatumque iperij omnium. Post cuius discessum Hermanus gubernator ecclesiæ Coloniensis castella opida munitiones et villas pro maiori parte episcopatus paulatim obtinuit ita quod obedientia Ruperti valde fuit in brevi minorata quod erat miserabile vivere.

Carolus episcopum Leodiensem cum copijs Noviomagum misit, ubi mansit in præsidio usque ad septembrem. Ipse autem statim in Brabantiam profectus est. Gallus enim in omnem occasionem intentus Burgundo negotium undique facessivit Helvetios concitat ut ferretanam ditionem invadant nec ita tamen conquiescit, Renatum Lotharingiæ ducem qua minis qua pollicitationibus a Bellicoso avertit, insuper ut ditiones eius invadat ab incanto principe extorquet qui Burgundioni ad Novesiam sedenti bellum indixit quinto calendas junias atque Artesiam misere depopulatus est, Burgundus tanta confœderati principis insolentia percussus, Golloque peifidiam imputans obsidionem tum confirmavit sed pace facta, ut diximus ad Novesiam, Carolus infestis signis Gallos adortus omnia pavore et fuga complevit, Anglus trepidationem auxit qui florentissimum exercitium Burgundi copijs commisit. Sed Burgundia pravo consilio usus victoriam prosecutus non est Lotharingi odio in quem ducere festinabat.

Decimo quarto calendas novembris judiciæ novennales inter Carolum principem et Ludovicum regem initæ proclamantur Et tota

vis

1475

vis belli in Lotharingum incubuit recentis perfidiæ reum ut qui importunæ admodum obsidione Novesiana Caroli principis amicitiam prodidisset. Subacta Lotharingia facili expeditione et non amplius quam trimestri spatio dominum mutavit. Renatus apud Gallum profugus latuit nequicquam regi molestus, ut ex pacto auxiliares copias submitteret Burgundioni depellendo, sed ille dissimulans novæ tragædiæ catastrophem moliebatur tantisper cum bellicoso colludens dum Ludovicum a Lucemburgo comitem Palati in easses suos pertraxisset qui sanguine suo utrumque placavit decimo enim quarto calendas januarias Parisijs plectitur atque apud Franciscanos eadem in urbe sepelitur. (⇨ Deux cens cordeliers vindrent lever le corps du conestable et porter en leur eglise de quoy se dit l'Enigme que deux cens cordeliers ont eu la teste tranchee.) Privatæ similtates Burgundioni cum Luceburgio intercesserant quas historiographi latius recensent. Ex illo retro fluere et sublapsa referri omnia. Et bellicosi principis fortuna rotam invertere. Helvetijs in primis pœnas dedit quos in ipsis Alpium latibulis lacessere ausus. Iste dominus Ludovicus fuit semper amicus cartusianorum domus Capellæ, et misit illis multas pecunias unde factæ sunt vitreæ fenestræ. (⇨ Huius morte relatam divinitus fuisse dominus Laurentio Musscheselio asserit Petrus Colins in hist. de donis Angiensis. Vide infra lineam)

Wilhelmus 6 dux montensis secundam duxit uxorem Sibillam filiam marchionis Brandenburg cum qua ex devotione fundavit monasterium ordinis nostra prope Juliacum.

⇨ Domnus Joannes Theodorici ad meliorem vitam migrat. De quo Dorlandus lib. 7. cap. 30.

Domnus Joannes Theodorici Delphensis in profesto S. Augustini obiit, monachus professus et sacerdos domus Capellæ in qua vixit circiter XL annis. Ante ingressum ordinis fuit magister artium Coloniensis et rexit scholas. Receptus fuit ad ordinem a domno Gerardo Naghel. Post ingressum ordinis valde religiose est conversatus in magna simplicitate, parcitate et rigorositate ordinis. Valde parum loquebatur alicui quia impeditioris linguæ fuit. Diligens in scribendis et ligandis libris, potens in abstinentijs et vigilijs. Vir valde bonæ famæ et bene dilectus ab omnibus propter probatam eius conversationem.

In monasterio nostro de Schuet altera Magdalenæ vel circiter fuit sepulta in magno cæmiterio mater domnus Thomæ religiosi ibidem quæ reliquit partem domus suæ monasterio de qua ante diximus.